16. [15.] PAULO; *Digesto de Alfeno compendiado, libro II.* — La servidumbre de luz es esto, que se vea el cielo; y entre la de luz y la de vista hay diferencia, porque hay la de vista aun respecto de lugares inferiores, y la de luz no puede existir con relación á un lugar inferior.

17. [16.] UPLIANO; *Comentarios á Sabino, libro XXIX.* — Si alguien plantara un árbol de modo que perjudique á la luz, se habrá de decir igualmente, que obra contra la servidumbre impuesta; porque también el árbol hace que pueda verse menos cielo. Pero si lo que se pone en nada impidiera realmente la luz, sino que quitara el sol, si ciertamente se puso en un lugar en que era grato que no hubiese sol, puede decirse que nada hace uno contra la servidumbre; pero si en una estufa ó solana, se habrá de decir, que se obra contra la servidumbre impuesta, porque hace sombra en un lugar para el que el sol fué necesario.

§ 1.—Por el contrario, si derribase el edificio, ó cortara las ramas del árbol, con cuyo hecho comenzó á estar lleno de sol el lugar en otro tiempo sombrío, no obra contra la servidumbre; porque debió ésta, la de no perjudicar á las luces, y ahora no perjudica á las luces, sino que da más luz que la debida.

(1) *Iberius, Hal.*

(2) *super, Vulg.*

(3) *ius, Vulg.*

(4) *inflammaretur, otros en Hal.*

(5) *Constitutionum, Hal.*

(6) *Hal. Vulg.; prospectui, Fl.*

(7) *non officere, omittelas Hal.*

(8) *v. επιτομῶν, Hal.*

§ 2.—Interdum dici potest, eum quoque, qui tollit aedificium vel deprimit, luminibus officere, si forte κατά ἀντανάκλασιν (1) /per repercussio nem/, vel pressura quadam lumen in eas aedes devolvatur.

§ 3.—Haec lex traditionis, «stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint», hoc significat, impositam vicinis necessitatē stillicidiorum excipiendorum, non illud, ut etiam emtor stillicidia suscipiat aedificiorum vicinorum; hoc igitur pollicetur vendor, sibi quidem stillicidiorum servitutem deberi, se autem nulli debere.

§ 4.—Quae de stillicidio scripta sunt, etiam in ceteris servitutibus accipienda sunt, si in contrarium nihil nominatim actum est.

18. [17.] POMPONIUS libro X. ad Sabinum.—Si fistulae, per quas aquam ducas, aedibus meis applicatae damnum mihi dent, in factum actio mihi competit; sed et damni infecti stipulari a te potero.

19. [18.] PAULUS libro VI. ad Sabinum.—Fistulam iunctam parieti communi, quae aut ex castello, aut ex coelo aquam capit, non iure haberet Proculus ait; sed non posse prohiberi vicinum, quo minus balneum habeat secundum parietem communem, quamvis humorem capiat paries, non magis, quam si vel in triclinio suo, vel in cubiculo aquam effunderet. Sed Neratius ait, si talis sit usus tepidarii, ut assiduum humorem habeat, et id noceat vicino, posse prohiberi eum.

§ 1.—Iuxta communem parietem cameram ex figlino opere factam, si ita retineatur, ut etiam sublatu pariete maneat, si modo non impedit refectionem communis parietis, iure haberet licet.

§ 2.—Scalas posse me ad parietem communem habere, Sabinus recte scribit, quia removeri hae (2) possunt.

20. [19.] IDEM libro XV. ad Sabinum.—Servitutes, quae in superficie consistunt, possessione retinentur; nam si forte ex aedibus meis in aedes tuas tignum immissum habuero, hoc ut immissum habeam, per causam tigni possideo habendi consuetudinem (3). Idem eveniet, et si moenia num in tuum immissum habuero, aut stillicidium in tuum proiecerō, quia in tuo aliquid utor, et sic (4) quasi facto quodam possideo.

§ 1.—Si domo mea altior area tua esset, tuque mihi per aream tuam in domum meam ire, agere cessisti, nec ex piano aditus ad domum meam per aream tuam esset, vel gradus vel clivos proprius ianuam meam iure facere possum, dum ne quid ultra, quam quod necesse est (5), itineris causa demolar.

§ 2.—Si sublatum sit aedificium; ex quo stillicidium cadit, ut (6) eadem specie et qualitate reponatur, utilitas exigit, ut idem intelligatur; nam alioquin, si quid strictius interpretetur, aliud est, quod sequenti loco ponitur; et ideo sub-

§ 2.—A veces puede decirse, que perjudica á las luces también el que derriba ó rebaja un edificio, si acaso por reflexión, ó por cierta presión se devolviera la luz á aquellas casas.

§ 3.—Este pacto de una entrega, «que como están ahora los estilicidios, así queden», significa esto, que ha sido impuesta á los vecinos la necesidad de recibir el agua que gotean los tejados, no que también el comprador reciba la de los edificios vecinos; así pues, el vendedor da á entender esto, que á él ciertamente se le debe la servidumbre de los estilicidios, pero que él no la debe á nadie.

§ 4.—Lo que de los estilicidios queda escrito, se ha de entender también de las demás servidumbres, si expresamente no se convino nada en contrario.

18. [17.] POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro X.—Si las cañerías, por las que condujeras el agua, me causaran daño adosadas á mis casas, me compete la acción por el hecho; pero podré estipular de ti también por el daño temido.

19. [18.] PAULO; Comentarios á Sabino, libro VI.—Dice Próculo, que no se tiene con derecho adosada á la pared común la cañería que recibe el agua de un depósito, ó del cielo; pero que no se le puede prohibir al vecino que tenga un baño junto á la pared común, aunque la pared coja humedad, no de otra suerte que si vertiera agua en su triclinio, ó en su cámara. Pero Neracio dice, que si tal fuera el uso del baño templado, que tuviera continua humedad, y esto perjudicara al vecino, puede prohibirsele á aquél.